

<b>Esclarecimento:</b> (01/04/2020 11:07:34 )	<b>Mensagem:</b> <u>1. O edital menciona acesso à Internet mas também menciona uma interconexão entr...</u> <b>Resposta:</b> <u>Quanto ao questionamento 1: Não mencionamos acesso a internet no Edital. o link...</u>
<b>Esclarecimento:</b> (01/04/2020 11:06:38 )	<b>Mensagem:</b> <u>Questionamento: 1. Atestado de Capacidade Técnica - O EDITAL diz : "Declaraçã...</u> <b>Resposta:</b> <u>Reposta: Sim, a licitante pode participar e encaminhar, para fins de habilitação...</u>
<b>Esclarecimento:</b> (31/03/2020 12:15:43 )	<b>Mensagem:</b> <u>Questionamento: a) Sr. Pregoeiro, mesmo com a republicação do Edital, ainda h...</u> <b>Resposta:</b> <u>Resposta: a) Em relação aos itens 01 a 08 deve ser lançado o valor total, cor...</u>

# RE: Pedido de Esclarecimentos PE 18.2020 PROCESSO SEI Nº 0000226-30.2016.6.24.8000

Ageu de Alencar Miranda <ageu@tre-ac.jus.br>

qua 01/04/2020 09:09

Para: Elaine Longhi <elaine.longhi@onixsat.com.br>;

 1 anexo

SEI\_TRE-AC - 0343113 - Informação.pdf;

Senhor fornecedor,

segue resposta aos questionamentos apresentados.

Atenciosamente,

Ageu Miranda  
Pregoeiro

---

**De:** Elaine Longhi <elaine.longhi@onixsat.com.br>

**Enviado:** segunda-feira, 30 de março de 2020 16:04

**Para:** pregoeiro; pregoeiro

**Cc:** licitacoes@onixsat.com.br

**Assunto:** Pedido de Esclarecimentos PE 18.2020 PROCESSO SEI Nº 0000226-30.2016.6.24.8000

Prezados;

Seguem abaixo nossos questionamentos quanto ao Processo Licitatório **PROCESSO SEI Nº 0000226-30.2016.6.24.8000. PE 18/2020**, previsto ocorrer em 14/04/2020 às 10h.

- 1. O edital menciona acesso à Internet mas também menciona uma interconexão entre a Hub e sede do cliente final. O acesso à Internet será a partir da Hub através de uma VLAN e outra parte do tráfego separado para VLAN Intranet que seguirá para sede através da interconexão entre Hub e sede do cliente final? Ou tudo seguirá para cliente final?**
- 2. O enlace de interconexão precisa como backup um outro link ou VPN através de Internet pode ser usado?**
- 3. O edital menciona taxas de 2Mbps de DL e 512kbps de UL mas não menciona garantia de taxa. Precisa ver detalhes pois se for rede backup, pode ser que seja uma taxa garantida reduzida pois nem todos sites podem cair ao mesmo tempo. E também há disponibilidade mínima requerida?**
- 4. O edital menciona que satélite será backup. Quem fornecerá e quem ficará responsável pelo roteador na remota que comutará do link terrestre pro satélite?**

Ficamos no aguardo das respostas o mais breve possível.

Atenciosamente.

	<b>Elaine Cristina Longhi</b> - Analista de Licitação	
Tel: 43 3371-3744	<a href="http://www.OnixSat.com">www.OnixSat.com</a>   <a href="mailto:elaine.longhi@onixsat.com.br">elaine.longhi@onixsat.com.br</a>	
<p>OnixSat Rastreamento de Veículos Ltda. Av. Ayrton Senna da Silva, 1055 - 14º andar - Sala 1406 - 86050-460 - Londrina - PR</p> <p>    [ /owa/ ] </p>		



Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o meio ambiente.  
Before printing, think about your commitment with the environment.



Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.

## RE: EDITAL Nº 18 - PRESI/DG/SAO/COMAP/SLC - Esclarecimentos

Ageu de Alencar Miranda <ageu@tre-ac.jus.br>

qua 01/04/2020 09:09

Para:LUNOTEC CEO <lunotec@gmail.com>;

 1 anexo

SEI\_TRE-AC - 0342871 - Despacho.pdf;

Senhor fornecedor,

segue resposta aos questionamentos apresentados.

Atenciosamente,

Ageu Miranda  
Pregoeiro

---

**De:** LUNOTEC CEO <lunotec@gmail.com>

**Enviado:** terça-feira, 31 de março de 2020 08:49

**Para:** pregoeiro

**Assunto:** REF: EDITAL Nº 18 - PRESI/DG/SAO/COMAP/SLC - Esclarecimentos

Prezada Comissão de Licitação,

Sr Pregoeiro,

Tendo nosso grupo interesse de participar do certame em referência, usamos da presente, como faculta o edital para o seguinte esclarecimento, abaixo:

#### 1. Atestado de Capacidade Técnica

- **O EDITAL diz** : "Declaração própria da Empresa de que possui as condições técnicas para realizar os serviços propostos no objeto da contratação, de acordo com lotes a que pretendam ofertar lance, especificando no teor da declaração, o número do contrato que concedeu a **CONCESSÃO** ou **AUTORIZAÇÃO** perante a Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), sem demais prejuízos das demais comprovações obrigatórias pela legislação, que serão exigidas pelo pregoeiro no Edital de Licitação".

#### Questionamento

Somos Partners de uma operadora de satélite no Brasil, temos o direito de venda, revenda, instalação e manutenção do sistema VSAT.

A operadora detêm todas as autorizações necessárias junto ao governo brasileiro, bem como, os devidos atestados.

Podemos participar nessas condições?

LUNOTEC

CNPJ 13 649 368/0001-27

Mauro Junior

21 98114 4759

Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o meio ambiente. Imprima somente o estritamente necessário.